Variação em pontos percentuais  da Margem Bruta 7,95 8,76 0,44

INDÚSTRIA DE MILHO SÃO JOÃO LTDA

6.11. Resultado Líquido do Período                                               

No mês de novembro de 2025, a 

Recuperanda operou com resultado positivo de 

R$ 27.844,82 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e 

quatro reais e oitenta e dois centavos). O prejuízo 

contábil acumulado no exercício de 2025, totaliza 

R$ 254.830,83 (duzentos e cinquenta e quatro mil, 

oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos). 

6.12. Receita x Despesas x Resultado 

No mês de novembro de 2025, os “Custos de 

Mercadorias Vendidas” representaram 70,17% da 

Receita Líquida. Enquanto as “Despesas Operacionais” 

representaram 20,74% no mesmo mês em análise.

[...]

Considerando-se as demais obrigações tributárias e sociais, o endividamento tributário acumulado perfaz 

R$ 1.900.851,15, representando uma redução de 0,06% em relação a outubro de 2025. Adicionalmente, o balancete de 

novembro/2025, mostra que a Recuperanda contabiliza Impostos a Recuperar no montante de R$ 165.942,47 (cento e 

sessenta e cinco mil, novecentos e quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos). 

INDÚSTRIA DE MILHO SÃO JOÃO LTDA 

POSIÇÃO TRIBUTÁRIA 

Exercício 
(+) 

Obrigações 
Tributárias 

(+) 
Obrigações 

Sociais 

(+) 
Impostos 

Parcelados 

(=) 
Impostos 
Devidos 

set/25 6.115,07  260.585,66  1.659.822,45  1.926.523,18

[...]

file:///C:/Users/mandr/Desktop/MKT/Compartilhada%20Core%2020210816/Peças/Papel%20Carta/www.mgaconsultoria.com.br

35 

Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, 939 – 8º andar – Torre Jacarandá – Barueri/ SP – CEP: 06460-040 – Tel (11) 3360-0500  

www.mgaconsultoria.com.br 

✓ No mês de novembro 2025, a Recuperanda operou com positivo R$ 27.844,82 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta 

e quatro reais e oitenta e dois centavos). O prejuízo contábil acumulado no exercício de 2025, totaliza R$ 254.830,83 

(duzentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos); 

✓ Verifica-se nos indicadores econômicos queda no índice de Liquidez Corrente e crescimento no índice de Liquidez 

Geral entre os meses de outubro e novembro/2025. O Grau de Endividamento apresentou redução no período em